DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 1 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO

 PAG

➔ DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE - LEI Nº 123/2006

03

EXTRATO DO II TERMOADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 97/2017 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2017 – REGISTR DE PREÇOS (PMRC)
(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO)

03

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018 (PMRC)
PROCESSO Nº 126

03

➔ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 – SAAE
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

04

➔ CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2018 (CMRC) 05

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2018 06

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 VI, da
Lei Orgânica Municipal, considerando o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado realizado para
a contratação temporária de Professor (a) Substituto
(a), conforme Edital n. º 01/2018; considerando que o
referido Processo Seletivo Simplificado encontra-se
vigente tendo em vista que o prazo de validade foi
fixado em um ano, conforme item 14.3 daquele Edital;
considerando o disposto na Lei Complementar n. º
005/2006, de 29.03.2006, que dispõe sobre a
contratação de pessoal por tempo determinado para
atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, no âmbito deste município;
considerando os termos do Ofício n. º105/2018, de 25
de junho de 2018, emanado da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, solicitando que seja realizada a
convocação de uma  candidata classificada no
referido processo seletivo, para comprovação de
títulos e posterior contratação; considerando o
afastamento da  professora Patricia Baggio Franke
Néia por motivo de saúde, conforme atestado emitido
pelo Hospital Santa Casa de Londrina.

RESOLVE

Convocar, a candidata Dayani Rodrigues Pinto,
portadora da CIRG n.º 9.017.986-1, aprovada em 29º
lugar no processo seletivo simplificado realizado para
a função de Professor (a) Substituto (A), conforme
Edital de Processo Seletivo Simplificado n. º 01/2018,
de 16 de janeiro de 2018, para comprovação de títulos
até o dia 27 de junho de 2018, às 16h00min, na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste
município, localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522,
munida dos documentos especificados no Anexo I
deste Edital.
   Findo o prazo acima sem que seja
atendida a convocação a candidata será remetida ao fim
da lista de classificação final, de acordo com o item 12.1
do supracitado edital.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de junho de
2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 2 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(DAYANI RODRIGUES PINTO)

• Fotocópias

I.Identidade, CPF, Título de Eleitor, acompanhado de
comprovante de votação nas últimas eleições ou
justificação na forma da lei, certidão de nascimento
(se for solteiro) ou certidão de casamento (se for
casado), certidão de nascimento de filhos menores de
14 anos (caso possua), acompanhada do cartão da
criança (idade até 6 anos) e da declaração de
matrícula e frequência escolar (idade entre 7 e 14
anos);

II.Extrato do PIS/PASEP emitido pela Caixa Econômica
Federal, exceto em caso de primeiro emprego e
ausência de inscrição (NIT), quando a Administração
Municipal será responsável por solicitar o
cadastramento do candidato a ser admitido;

III.Comprovante de Residência Atual;

• Documentos Originais e
Fotocópias:

I. Originais e Cópias legíveis e em bom estado de
conservação dos títulos de escolaridade obrigatória
descritos no item 7.1, bem como de tempo de serviço
descrito o item 7.2 e aperfeiçoamento profissional
descrito no item 7.3, caso tenham sido informados no
Requerimento de Inscrição.

• Documentos Originais:

I.Certidão negativa de Antecedentes Criminais;
II.01 foto 3 X 4 recente e colorida;
III.Carteira de Trabalho com comprovante de inscrição no

PIS/PASEP;
IV.Declaração emitida pelo órgão contratante (no caso do

candidato ter exercido cargo ou emprego público) de que
não sofreu penalidade, no exercício de cargo ou emprego
público, nem foi demitido a bem do serviço público;

V.Declaração de que não percebe proventos de
aposentadoria, que implique acumulação com a
remuneração do emprego público a que está sendo
convocado, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37,
inciso XVI e XVII da Constituição Federal vigente;

VI.Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego
público, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37,
inciso XVI e XVII da Constituição Federal vigente, quando
deverá ser indicada a carga horária semanal, a
compatibilidade de horários e a atenção aos limites
remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da
CF;

VII.Declaração de Bens e Valores.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 3 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e
cinquenta) horas do dia  11 (onze) de julho de 2018, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de recauchutagem, duplagem e
vulcanização de pneus, para uso nos veículos,
tratores e máquinas que compõem a frota municipal,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
79/2018 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
28 de junho de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 27 de junho de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

EXTRATO DO II TERMOADITIVO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 97/2017 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2017 – REGISTR DE
PREÇOS (PMRC)

(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: AGRICOPEL DIESEL PARANÁ LTDA
CNPJ/MF: 08.091.710/0001-86
OBJETO: A possível aquisição de óleo diesel para ser
utilizado no abastecimento dos veículos, tratores e
maquinários que compõem a frota municipal, pelo período
de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 30.567,63 (trinta mil, quinhentos e sessenta e
sete reais e sessenta e três centavos).

Ribeirão Claro,23 de maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E

CLASSIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018 (PMRC)
PROCESSO Nº 126

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, a Srta. Jaqueline de Oliveira Barão,
nomeada pela Portaria nº 284/2018, de 02 de Janeiro de
2018, torna público que a Sessão Pública de
Processamento do Pregão Presencial nº 72/2018
(PMRC), objetivando a possível contratação de
empresa especializada para reforma de palco com
reforço para levantamento do mesmo e alguns
reparos na estrutura metálica, com uma mão de
zarcão e duas mãos de pintura esmalte sintético cor a
definir, incluso estrutura metálica para cobertura
desmontável com pé direito de 4,00 metros acima do
palco e loneamento do mesmo, cor a definir, ocorrida
em 27 (vinte e sete) de junho de 2018, às 9:00 horas, foi
declarada DESERTA.

Ribeirão Claro-Pr, 27 de junho de 2018.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 4 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 – SAAE
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

OBJETO: A possível aquisição e contratação de empresa
jurídica especializada para o serviço de instalação de
geomembrana de PEAD com certificação de qualidade
conforme NBR 16.199, a ser realizado na lagoa de
tratamento de esgoto do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro - PR, conforme
especificações constantes do Anexo I deste Edital, sendo
a licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR LOTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 11001 –
17.512.0017.2082 - 3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.39.00.00 -
Fonte: 3.0076 – Recurso Próprio – Exercício Anterior.
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 10 de julho de 2018,
até às 13h50min.
ABERTURA: Dia 10 de julho de 2018, às 14h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Sede do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE - Rua Wilson Rodrigues de
Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – PR.
EDITAL E INFORMAÇÕES:
www.saaeribeiraoclaro.com.br e
saaecompras2018@hotmail.com
Fone (43) 3536-1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às
16h30min

Ribeirão Claro, 26 de junho de 2018.

Rodrigo Lucio Silverio de Morais
Pregoeiro Oficial do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO –
SAAE DE RIBEIRÃO CLARO-PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
mailto:saaecompras2018@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 5 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2018 (CMRC)

Objeto: Contratação de licença de uso de softwares para
contabilidade e recursos humanos
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº
001/2018 (CMRC)
Dotação Orçamentária:
01010103100192090339039080000
Fonte de Recurso: 01.0001
Valor Total: R$24.044,00 (Vinte e Quatro Mil e Quarenta
e Quatro Reais)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA
E GESTÃO EM SERVIÇOS
CNPJ/MF: 00.165.960/0001-01
Vigência: 30 de Junho de 2018 à 29 de Junho de 2019
Data da Assinatura: 25 de Junho de 2018
Representantes: Eliana Cortez da Silva e Silvio Luis
Strozzi

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018. Ano V Edição nº 977 Pág. 6 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2018

SÚMULA:- Concede TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO ao Desembargador Federal do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região JOÃO
PEDRO GEBRAN NETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PRESIDENTE DA CÂMARA, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, a JOÃO PEDRO GEBRAN NETO, pela atuação exemplar enquanto Promotor de
Justiça nesta Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, atualmente Desembargador
Federal do Tribunal Regional Federal da 4ª Região.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do
mês de junho do ano de dois mil e dezoito.

ELIANA CORTEZ DA SILVA
PRESIDENTE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-06-28T13:54:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro